## PARAENESIS, AD EUMDEM PONT. CRESCENTIUM MARCONAM.

- T1A v.1 Delicias juvenum ! Studiosos, Pontice, formae, et  
 2 smegmatis Adriaci, speculique, ac dentis eburni,  
 3 Parnassi sacrum conscendere velle cacumen !  
 4 Mox in Aristippi cryptam, ac praecepta relabi,  
 5 Zenonisque Scholam magna, et praeclara monentis.  
 6 Sint procul a nobis culti muliebriter ora.  
 7 Forma Sophos neglecta decet, neglecta poetas.
- T1B v.1 Vultus speluncis similes, latebrisque ferarum ;  
 2 certe diversos communi a plebe requiro.  
 3 Evolve Annales, Romanos consule Fastos  
 4 consulibus scriptos, et Achaica secula : paucos  
 5 invenies extra, simul intus et in cute pulcros.  
 6 Non habitare solent magna ingenia in formosis  
 7 aedibus, atque hederam picto figentibus ori.  
 8 Merx, quae vendibilis, signo non indiget herbae.  
 9 Exemplo tibi sit naturae factus ad unguem  
 10 Diogenes Cynicus. Quidnam sapientius illo  
 11 Terra Pelasga tulit, bimarisque incincta Corinthus ?  
 12 Atqui paedorem canis, illuviemque professus,  
 13 nullis imperiis, nullique obnoxius Aulae,  
 14 terruit ipsosmet terrentes ; armaque inermis  
 15 stravit, et evertit, vili male tectus abolla.  
 16 Per plateas gradiens, veluti latrator Anubis,  
 17 publica mordaci laceravit crimina rictu.  
 18 Aspice projecto recubantem in stramine, sodes,  
 19 Magnum habitatorem testae brevis, et gyrandae,  
 20 quo sors cumque velit. Solio non sedit in alto  
 21 celsius Arsacides Cyrus, nec purpura Croesi ;  
 22 nec post devictum Macedo Babylonius Orbem.  
 23 Ejus palliolum, pertusamque undique laenam ;  
 24 et peram, et baculum ; medioque die laternam  
 25 inquirentem homines, cultrumque, scyphumque, manumque  
 26 cochlear, oblatae Persarum praefero gazae.  
 27 Ejus doliolum non aequent omnia Bacchi  
 28 dolia, quae quondam domitis avexerat Indis.  
 29 Quo tamen in Latia nullus fuit Urbe triumphus  
 30 nobilior. Sexcenta rubro spumantia vino  
 31 plaustra trahebantur : tigridesque ex ordine junctae  
 32 ducebant praedam ingentem ; tum Maenades ante  
 33 Silenum. Et Satyri pulsantes tympana circum.  
 34 Ipse Evan silvas frenatis lyncibus intrans  
 35 inflavit buccas, et thyrsum sustulit alte.
- T2 v.1 Jamne vides igitur, quid Stoicus horror in ore  
 2 possit, et extantes vivo de subere rugae.  
 3 Spectandae facies, sicut simulacra deorum,  
 4 quas in adoranda rubigine secula passas

5 obsita pulveribus, secretae noctis in antro  
 6 suspicit, informes statuas, impensius hospes  
 7 cernuus : atque ipso tremit a squallore columnae  
 8 jam fractae, ceraque colit referente juvencum,  
 9 aut speciem vaccae, aut Pelusiaci crocodili :  
 10 donaque suspendit tacitum testantia numen.  
 11 Est, ubi relligio spelaeis nixa sub atris,  
 12 ad temere structam, vilemque intenditur aram.  
 13 Saepe minus colitur conflatus Juppiter auro,  
 14 quam rudis, et simplex, et ligneus, et male cultro  
 15 formatus Lycidae, quem vult donare Menalcae.  
 16 Nunc adeo tetricum caperata fronte, putremque,  
 17 pone senem ; cujus facies videatur aratro  
 18 proscissa, inque cavas jam velle dehiscere valles ;  
 19 in laceris oculi tunicis, stellaeque cruenta  
 20 in sanie lugubre natens : sint torrida labra,  
 21 quanta nec Aethiopsis nigri matertera tendit.  
 22 His et monstrificum, [strumam] sensum adice sextum,  
 23 quod membrum reliquis praefert celeberrima vallis :  
 24 a pota quae crescit aqua, turgetque crumena  
 25 gutturis adnata ; qualis dependet avari  
 26 Mentoris ex pingui zona justissimus unus  
 27 qui fuit in terris, et servantissimus aequi.  
 28 Euclio vix major Dresdae reperitur, et Ulmae.  
 29 Adice et haerentis dorso fastigia gibbi.  
 30 Talem Diva Themis, talem Sapiencia multis  
 31 praetulerit sponsum, propiora in jura receptum.  
 32 Aesopo clivus surrexerat, atque Bianti ;  
 33 quanta mole parem, vastoque umbone tumentem  
 34 vix Arabum strigosus habet de stirpe camelus.  
 35 Numne ideo non magnanimi, summique fuerunt  
 36 clamorosos inter proceres, barbasque Lycaeii ?  
 37 Commoditas etiam ista fuit ; quod ad omnia semper  
 38 praelia, si nervo torta argumenta volarent,  
 39 esset ut in promptu paribus succursus ab armis ;  
 40 quisque suam tergo portarit bibliothecam ;  
 41 ut Parthi celeres armamentaria secum,  
 42 Coryton, refugumque arcum, celeresque sagittas.  
 43 Stet licet incurvus, et sidera fulciat Atlas  
 44 [axem qui torquet stellis ardentibus aptum]  
 45 Aesopi tergum portaret dignius astra.

T3 v.1 Nil igitur foedum, nisi, quod virtutibus obstat,  
 2 nil pulchrum, nisi quod vitio adversatur, honestum.  
 3 Prodigio par est Sophiae armillatus amator,  
 4 et tener, et bellus, cincinnatusque, spadonis  
 5 ingressus formam ; quid enim nisi pejor imago  
 6 restat et enervi sit inertior Hermaphrodito.  
 7 Malis Thersites posse intorquere dilemma,  
 8 et vix solvendum Oedipodi proponere nodum ;  
 9 quam speciosus Hylas, vel Protesilaus haberi  
 10 mollis et indoctus, neque bella ad seria natus.  
 11 Hic erat Hectorea dignus fataliter hasta  
 12 scilicet occidi ! Quanto meliore lacerto  
 13 Hyppolyte strinxit. Tanain egressa, securim !  
 14 Chrysippi argutum passim laudatur acumen ;  
 15 quod tamen a naso, si vera est fama, pependit,  
 16 et stillante quidem. Stilus hic projecerat umbram

- 17           ingentem, dicto festivo caussa futurus.  
18           Usque adeo et naevi prosunt sapientibus ipsi.
- T4        v.1        Progredere, et vigilem jam nunc expende Cleanthem :  
          2        ex puteo noctu deduxit aquaticus urnas,  
          3        pro minimo fontis nauulo servire paratus.  
          4        Tu in pluma stertes, et versicoloribus alis !  
          5        Carneadem luscum, claustroque expende sepulcri  
          6        Pittacon egressum : namque illic fata solebat  
          7        discutere, et vivus media cum morte pacisci.  
          8        Democritus quamvis totus fuit ore cachinnus ;  
          9        parte tamen summa speciem ringentis habebat.  
          10        Quem Pandionii latet inclyta fama Solonis ?  
          11        Thebani quem scita senis, tabulaeque Ceбетis ?  
          12        Traditur ad visum deformis uterque fuisse.  
          13        Alter dextrum oculum, laevum destruxerat alter.  
          14        Contemplator item squallentia Socratis ossa,  
          15        nectare qui potuit diram mutare cicutam ;  
          16        exilium et sordes, et probrum detrahare ipsis  
          17        carceribus. Templum fuerat, quo lictor abegit.  
          18        Atqui hic se croceo perfundi rore putabat,  
          19        cum scaphii nimbos bene loto vertice sensit ;  
          20        Xantippeque super portas, illa inclyta Juno,  
          21        tempestate potens rapida de nube tonaret  
          22        valvarum. Fractas quondam dejecit et istas  
          23        in caput, et querno lustravit fulmine calvum.  
          24        Hoc firmat vires : hoc dignum numine pectus  
          25        praebet, et arcanis animum caelestibus infert.
- T5        v.1        Da nunc Pythagoram frugali ventre beatum ;  
          2        nullum animal primis contingere dentibus ausum.  
          3        At, quia lente, faba, pisis tantummodo pastus,  
          4        dignum, qui Piso, qui Lentulus, unus et idem  
          5        Cum Fabio dicatur homo, triplexque senator  
          6        Urbis, Roma, tuae. Sed dic ; ex pultibus istis  
          7        aut voluisse putas, Samium aut potuisse magistrum  
          8        formosum fieri ? Sese statuebat eremum  
          9        efficere ; et cuneis horrentem scindere vultum.  
          10        Inque genas, scrobibus factis, inducere fossas.  
          11        Vix scires : facies, an abyssus decolor esset.  
          12        Tantis distabat spaciis a corpore crasso.  
          13        Addita perlucens macies, et cornea fibra,  
          14        attritaeque diu radians truculentia formae.  
          15        Ne tamen ignores : hic est ex omnibus ille,  
          16        qui stans in terra, caelum, convexaque Mundi  
          17        mente, deosque adiit : vomuitque ad sidera caepas.  
          18        Ergo age, si perdix, gallinaque nigra feratur,  
          19        aut alba, in patina : (nigram prius ordine vita)  
          20        cum volucres alius, pernasque invaserit, et quae  
          21        proxima ; contemptor potiorem in lance polentam  
          22        aggrediare manu. Sacer est cibus iste Sophorum ;  
          23        Pythagorasque facit, vel saltem Pythagoraeos.  
          24        Foetent, et ducunt foetorem talia, dices,  
          25        fercula. Pone metus, indignas mitte querelas.  
          26        Hic odor est proprius doctorum, altasque cathedras  
          27        pressantum, ac tripodes, famosorumque virorum.  
          28        Sic fragrat nutrita suo Sapiencia succo.  
          29        Hic foetor casiam, mihi crede, et cinnama vincit.

30 Diogenes certe nullum spiravit amomum.  
 31 Quid potius ? Cerebrum, an nasus ? Sapere, an bene olere ?  
 32 Liberum, olere bene, est : sapere, ac sapuisse, necesse est.  
 33 Abrotonum numquid condita melle placenta  
 34 sanius Hippocrates sancit ? Tamen illud amarum est.  
 35 Quondam nec glandes veriti ructare palato,  
 36 aurea fecerunt tam vili secula victu.  
 37 Tu quod alit famam, stulto aspernabere fastu ?  
 38 Aut dubitabis adhuc instratis messe Sabaea

T6 v.1 Ecquid Anaxagoram memorem primordia rerum  
 2 aere miscentem confuso, et magnum Anacharsin,  
 3 captum utroque genu. Ter centum vendita nummis  
 4 lampas Epicteti, quanquam in lodice matellam  
 5 purgantis, servatur adhuc ; oleumque ministrat  
 6 lucenti famae ; quae sic ardebit in aevum,  
 7 ut nisi cum lapsis non exstinguenda sit astris.  
 8 Stilponem spernes lippum, similemque molosso ?  
 9 An Speusippus erit propter sua sputa pudori,  
 10 opprobriove tibi ? Tamen alta in Cecropis urbe  
 11 ejus honorata est docta, et celeberrima tussis.  
 12 Publica (quis credat ? ) merces admensa catarrho est.  
 13 Non Heracliti flentis deterreat imber  
 14 continuus : si me doceat plorare, paratum  
 15 virtutis momenta sequi, vel lictor. Et infra  
 16 sordidior lixam. Si rectum monstret, adoro.  
 17 Tales producit sessores porticus alta  
 18 tres cubitos, sex lata pedes, oblonga trecentos.  
 19 Quanquam autem obstipos angusto limite sepsit  
 20 parva domus ; tamen et gelidum Praeneste Neronis,  
 21 et Tibur, Memphisque ipsam transcendit honore ;  
 22 hic homines fiunt, hinc sacra oracula manant.  
 23 Appellent alii mandram, stabulumque caninum ;  
 24 at tu delubrum venerabile dixeris esse.  
 25 Quale nec in Libya possedit corniger Hammon ;  
 26 huic mandrae Senecam debes, pro, quanta sonantem  
 27 ausculta : excusso si forte rubore salubri  
 28 Stoica perfrictam pingant conchylia frontem.  
 29 Vera quidem loquitur, sed non et grata prementi  
 30 vellus Amyclaeum, spondae vel in otia merso.

T7 v.1 Lucili, vivamus, ait ; vivamus, amice.  
 2 Esse scias multos, non vivere. Fata fuisse  
 3 non vixisse docent functos, an dixero fungos ;  
 4 queis per socordem, trepidantia gaudia, luxum  
 5 effluxere dies. Cur vivat Apicius, inter  
 6 ebria continuus lurco convivia, nescit ;  
 7 saepe, quod esuriat, servo veniente, monendus.  
 8 Hora quidem cenae : sed nondum viscera totum  
 9 digessere bovem ; atque hesterna tomacula restant.  
 10 Inquinat horum aliquis sacrum Solis jubar. Ut quid  
 11 editus in lucem est ! Immensa negotia venter  
 12 unicus indicit, spoliatque elementa colonis,  
 13 civibus, indigenis ; vastamque immittit in alvum.  
 14 Cum modicum Natura petat, quam multa paramus  
 15 obicere invitae ! Mihi pransuro neque turdus,  
 16 nec pygargus adest : Senecam tamen expleo totum.  
 17 Proposui placare famem, stomachique tumultum.

18 Non mulcere gulam Lucili ; cena vocetur  
 19 et tibi lauta, satis. Ponantur oluscula pauca :  
 20 cum diis, lance pari, vives. Non discute quadram,  
 21 quid ferat ; Odrysii jecur anseris, anne legumen ;  
 22 Gobius, an rhombus nigra portetur in olla.  
 23 Sufficiant quaevis obsonia. Villicus Afer,  
 24 an, quae poma dedit, parvo Geta legerit horto,  
 25 Hesperides donasse putes. Non vult sitis ungi,  
 26 exstingui cupit. Hoc praestant non caecuba tantum,  
 27 Setinaeque uvae : sed quilibet irriguus fons  
 28 egelidi nemoris ; scatebraeque mamilla benignae ;  
 29 de convalle fluens : cujus mons esse maritus  
 30 possit, et uberibus rivis nutrire jacentem.  
 31 O quoties clamo : malesanis parcite votis ;  
 32 saepe exauditi divis, plectentibus illa.  
 33 Hostis non major noster, quam nostra cupido est.  
 34 Sanguis, opes, aetas, tituli, facundia, vires,  
 35 munera Naturae, sortisque, aequalia non sunt.  
 36 Quod beat, aequale est, et prorsus in omnibus unum,  
 37 virtus, ac ratio. Quibus haec concessa, parum sunt ;  
 38 plus quam avidos totus nunquam satiaverit Hermus.  
 39 Influet in fauces Ganges, siccisque relinquet.  
 40 Summa voluptatem, reor, est sprevisse voluptas,  
 41 et curare bonum, quod non terit ulla vetustas.  
 42 Convolet ad mappas, festa et circensia vulgus :  
 43 monstrentur ludi, gladiatorumque catervae ;  
 44 quadrupesque ferae bipedum certamina pascant.  
 45 Prodeat in scenam Pentheus ; cantetur Agave.  
 46 Ipse mihi solus magnum satis amphitheatrum,  
 47 Pompeianus ero, vel, si volo, Caesarianus ;  
 48 optio in arbitrio est. Caesar, Pompeius egebant :  
 49 nunquam ego. Projeci pridem miserabile votum.  
 50 Nimirum sibi quisque suus, comoedia vitae  
 51 cum datur, esse potest certus spectator, et actor.  
 52 Quam vis personam ? Rex, vel dictator in agro,  
 53 praetorque, et consul, sine fascibus, atque securi ;  
 54 plus aliquid dicam : Romanis moenibus absens,  
 55 et Deus esse potes ; (Deus est, ubicumque vagaris)  
 56 aut miser esse potes. Sunt mitia numina Divum.  
 57 Admittunt socios nullo livore notandos.  
 58 Non vicos, non praedia habes, non horrea, non rus ;  
 59 nec superum rector. Cupias Jove ditior esse !  
 60 Sed nectar potat. Dicatur fabula dulcis.  
 61 Ipse sua ambrosia est. Sapiens sibi quisque potest, quod  
 62 Juppiter esse sibi. Viles vilissima fingunt.  
 63 Vitam, Lucili, aelago ducamus ab alto  
 64 in portum ; moresque tenax in littore fundet  
 65 anchora compositos ; animum pax alta tenebit,  
 66 si placidus nullo curarum fluctuet aestu.  
 67 Cum pectus fastu ventosa superbia pulsat,  
 68 irati surgunt Austri ; furit ardor habendi,  
 69 tempestas metuenda subit. Sed collige vela.  
 70 Notitiaque tui praeter vada caeca vehendus,  
 71 vitatis brevibus, tibi prima, et proxima rade.  
 72 Nemo fere non est suus idololatra. Quis non  
 73 adsentatorem, mimumque agit, et parasitum  
 74 nocte, dieque suum ? Quotus audet dicere verum  
 75 ipse sibi, et speculo convicia reddere viso,

76 ante reum, et testem ? Cum sese absolvere iudex  
77 nec velit, aut possit. Contra nebulonis imago  
78 stat, starique jubet. Non est operosior ullus,  
79 quam peccare, labor. Virtutis castra secutus,  
80 otia agit. Jucunda quies, delinquere nolle.  
81 Quid tali Fortuna potest irata minari ?  
82 Ignem, et aquam ? Vindex contempsit Mucius ignem :  
83 tranavit Tybrim superato gurgite Cocles.  
84 Fumantis barathri tenebras, calidumque profundum,  
85 Curtius hoc equitans, tellure hiscente, subivit.  
86 Carnifices clavos ? Dabitur non Regulus unus.  
87 Exsilium ? Patriam mecum, fidosque Penates  
88 portabo. Mundi sum civis. Mundus ubique est.  
89 Stem quocumque loco ; supra me sidera volvi,  
90 imparibus gyris, eadem aut majora videbo.  
91 Invidiam ? Dulce est, hoc exspectare superbi  
92 tormenti genus. Infelix, cui nullus in aula  
93 invidet. Ille caret poena formidine grata.  
94 Est aliquid, quod et ipse tibi, mea Caecula, donem.  
95 Hanc habe, et ostensam digitalem corripe ficum,  
96 sic se Democritus fuit olim fortiter ultus,  
97 fortunae monstrans insertum pollicis unguem,  
98 compressa serpente manu ; fecitque volumen,  
99 quale facit serpens in se, et sua membra plicatus.  
100 Adicio laqueum, quo fias altera Arachne.  
101 Huic monstro nunquam, Lucili, cedere oportet.  
102 Nec blandum admitto ; blandusque irrideo saevum.  
103 Nulla bonum laedunt contagia ; nec miseret me  
104 magnanimi, fortisque viri tolerantis iniqua.  
105 Esse nequit, quamvis possit miser esse videri.  
106 Femina mutatur, vulgusque ignobile : plebis  
107 scita tamen Sapiens et jure instructus, et usu  
108 abrogat, et sancit toto contraria caelo.  
109 Divitiae in censum veniunt stipis, et paupertas  
110 regni nomen habet. Fallax honor, umbra vocatur.  
111 Mollior affrictus, laudes ; et fama sinistra,  
112 durior ad laevam percussae sibilus aurae.  
113 Sed neque supremum formides mortis agonem.  
114 Qui doleat fatum, quo fatum spiritus efflat !  
115 Sentirine putas, quod sensum funditus aufert !  
116 Excruciare necem, per quam cruciatus in aegro  
117 finitur ! Mors est tamen ultima linea rerum :  
118 linea, qua ducta, quivis censetur Apelles  
119 absolvisse diem. Nil vitae debet, et arti  
120 amplius umbrarum votis respondet imago,  
121 umbrarum similis. Quid restat ? Nunquam ego flevi,  
122 quod non semper eram. Plorem pueriliter ergo,  
123 quod non semper ero ! Semper jactabor in alto !  
124 Ad me si trepidet Mors invitata venire,  
125 improvisus ego veniam. Menelaus, an Ajax ?  
126 Brutus, an Augustus ? Possunt praevertere fortes  
127 tardipedem. Ne se credat fera Larva timeri.  
128 Usque adeone mors miserum est ? Sola Ardea dicat,  
129 quique in ea natus ferrum Phrygis ore momordit.  
130 Ne Cato serviret, rapuit mortem sibi liber.  
131 Non est turpe, mori rapto ; sed, vivere rapto.  
132 Utere vita data est ; cum restituenda, vocanti  
133 redde ; nec exspecta restim a lictore citandus.